
REGIONE SICILIANA 

3=ì· / 
~Noz ;onole 

pe>r Id Prote>zlone> 
de>ll'Amble>nte> 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 
PALERMO 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

n. S3o 

Oggetto: Presa d'atto adempimenti F24 telematici relativi al pagamento dell'IVA Acquisti 
mese Agosto 2018 split payment -

IL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto del!' Assessore Regionale del Territorio e dell 'Ambiente n. 263/GAB del 02 agosto 2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, come modificato ed integrato dall 'art. 94 della 
legge Regionale 16 aprile 2003 n. 4 e dall ' art. 35 della legge Regionale 31 maggio 2004 n. 9 di istituzione 
dell 'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA-Sicilia e ss. mm. ed ii.; 

CONSIDERATO che l'art. 90 della citata legge regionale n. 6/2001 contiene il rinvio al D.lgs. n.502/92 e 
successive modifiche ed integrazioni, il cui art. 5 dispone per gli enti ai quali lo stesso si applica l'adozione 
della contabilità economico-patrimoniale; 

VISTO il D.A. n.165/GAB del!' 1 giugno 2005 di approvazione del regolamento di organizzazione 
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell 'Ambiente; 

VISTO il D.D.G. n. 632 del 26 luglio 2017 del Direttore Generale dell'Assessorato del Territorio 
e dell'Ambiente - Dipartimento Regionale del!' Ambiente - con il quale è stato approvato il 
Decreto del Direttore Generale dell 'ARPA Sicilia n. 300 del 19 luglio 2017, avente per oggetto: 
"B ilancio economico di previsione 2017 - Bilancio economico pluriennale di previsione 
2017/2019 - Ricognizione dei provvedimenti di adozione e ottemperanza" ; 

VISTO il DDG del Direttore Generale di Arpa Sicilia n. 234 del 08/05/2018: Adozione del 
Bilancio di Previsione 2018 e del Bilancio Economico di Previsione Pluriennale 2018 - Triennio 
2018/2020; 
VISTO il D:D:G n 523 del 07/08/2018 dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente -
Dipartimento dell'Ambiente, di approvazione del citato DDG del D.G. di Arpa Sicilia n. 234 del 
08/05/2018; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 con cui viene istituita l'imposta sul valore aggiunto I.V.A; 

CONSIDERATO che l' Imposta sul Valore Aggiunto (IV A) costituisce una spesa obbligatoria il cui omesso 
o ritardato pagamento entro i termini prescritti comporta una sanzione pecuniaria amministrativa a carico del 
soggetto inadempiente; 

CONSIDERATO che l'arpa Sicilia dal l luglio 2017 è soggetta allo "split payment" come previsto nel 
DECRETO-LEGGE 24 aprile 2017, n. 50 art. 1, con l'obbligo del versamento dell'iva direttamente 
all'erario anziché al fornitore; 
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VISTE le risultanze contabili relative al mese di Agosto 2018, fornite dalla procedura di contabilità "OASI" 
utilizzata da questa Agenzia: conto 9.4.20 , registro iva acquisti istit. Fatture passive elett. Split e 
riepilogativi iva; 

CONSIDERATO che dalle risultanze contabili sopra citate emerge un debito nei confronti dell'Erario pari 
ad € 75.352,54 (Euro settantacinquemilatrecentocinquantadue/54) per IV A sugli acquisti split payment 
relativa al mese di Agosto 2018; 

CONSIDERATO inoltre che il pagamento dell'I.V.A. relativa al mese di Agosto 2018 è stato effettuato 
mediante F24 telematico entro i termini previsti del 17/09/2018 per un importo pari ad € 75.352,54 (Euro 
settantacinquemilatrecentocinquantadue/54) codice tributo 6040 "Iva dovuta dalle PP.AA. - Scissione 
dei pagamenti art.17 - TER del DPR n. 633/1972"; 

CONSIDERATO altresì che la somma di cui sopra costituisce una partita di giro per l'Agenzia poiché si 
tratta di somme da pagare all'Erario per conto del fornitore ; 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa, di: 

1. DARE ATTO in applicazione dello "split payment" decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 che il 
debito nei confronti dell'Erario per IV A sugli Acquisti relativa al mese di Agosto 2018 risultante 
dal conto 09.04.20 "IV A A DEBITO SPLIT PAYMENT" ammonta ad € 75.352,54 (Euro 
settantacinquemilatrecentocinquantadue/54) "Iva dovuta dalle PP.AA. - Scissione dei 
pagamenti art.17 - TER del DPR n. 633/1972"; 

2. DARE ATTO altresì che trattandosi di"IV A su acquisti da pagare, il costo è stato regolarmente 
iscritto nei rispettivi conti del bilancio di competenza , contabilizzata al conto iva 9.4.20 e 
girocontata al conto 9.4.12 "ERARIO c/iva", per un ammontare complessivo di 75.352,54 (Euro 
settantacinquemilatrecentocinquantadue/54) ; 

3. DARE ATTO che il pagamento di quanto stabilito al precedente punto n. l è stato regolarmente 
effettuato mediante F24 telematico entro i termini previsti del 17/09/2018 come sopra già 
esplicitato codice tributo 6040; 

4. PROVVEDERE all'emissione del relativo mandato di pagamento e alla regolarizzazione del 
provvisorio di uscita generato dall'addebito dell'F24 telematico (n. 1694 del 17 settembre 2018); 

5. DISPORRE, nelle more della disciplina definitiva dei controlli degli atti dell'ARPA-Sicilia, la 
trasmissione del presente decreto all'A.R.T.A. -Dipartimento Regionale Territorio e Ambiente 
- per l'esercizio dei compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 legge regionale 6/2001 e al 
Collegio dei Revisori. 

L' AssistentJ\f mministrativo 

(Dr Aq~,ti\ontalto) 

Il Direttor~lla SA 2 
Contabilità ; JJ)lancio 
(Dr Antoni ~zzardi) 

Il Direttore Amministrativo 
(Dott. Pietro M. Testaì) 
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